ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VXNV

V/v báo cáo phục vụ giám sát

của Ban Thi đua - Khen thưởng

Trung ương

 Ninh Thuận, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc khối thi đua tỉnh;

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp nhận Công văn số 2507/BTĐKT-P.III ngày 08/9/2023 của Ban Thi đua-

Khen thưởng Trung ương về việc giám sát triển khai thực hiện Phong trào thi đua

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 (năm 2023);

theo đó, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương sẽ giám sát việc triển khai thực

hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn

2021-2025 và các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động;

Để đảm bảo việc triển khai các nội dung phục vụ Đoàn giám sát của Ban Thi

đua - Khen thưởng Trung ương được đồng bộ, hiệu quả;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tinh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm:

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo -

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 (năm 2023) và các phong trào

thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động (Phong trào thi đua xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025; Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Phong trào thi đua “Cán

bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025)

theo Đề cương đính kèm Công văn này; gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở

Nội vụ; đồng thời gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn) trong tháng 9/2023.

Lưu ý, đối với Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, các đơn vị phụ trách một

số ngành, lĩnh vực cần tập trung báo cáo cụ thể một số nội dung sau:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, triển khai nội dung phong trào thi đua, xây

dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực bố trí vốn đầu tư công, huy động

nguồn lực tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng và hỗ trợ doanh nghiệp; chủ động triển

khai nội dung phong trào thi đua đến các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý và

xây dựng tiêu chí thi đua cụ thể đối với doanh nghiệp hoạt động có liên quan đến

xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng;

- Sở Giao thông vận tải chủ trì, triển khai nội dung phong trào thi đua, xây

dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực phát triển hạ tầng giao thông vận tải;

- Sở Công Thương chủ trì, triển khai nội dung phong trào thi đua, xây dựng

các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực phát triển hạ tầng năng lượng, cung cấp

điện, hạ tầng thương mại;

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nội dung phong

trào thi đua, xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực phát triển hạ tầng

số, hạ tầng bưu chính, nền tảng số quốc gia; Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

tiếp tục chỉ đạo Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan

truyền thông đóng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu

gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong

thực hiện phong trào thi đua;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nội dung

phong trào thi đua, xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực phát triển hạ

tầng nông nghiệp, nông thôn;

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nội dung phong trào thi đua, xây

dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị và

nông thôn;

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nội dung phong trào

thi đua, xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực hạ tầng thích ứng với

biến đổi khí hậu;

- Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Kho bạc Nhà nước triển khai nội dung

phong trào thi đua, xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực kiểm soát

giải ngân vốn đầu tư công tại Kho bạc Nhà nước tỉnh của các dự án xây dựng, phát

triển kết cấu hạ tầng; Tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành tiêu chí thi đua cụ

thể về thực hành tiết kiệm chống lãng phí để thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh;

- Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch chủ trì, triển khai nội dung phong trào thi đua, xây dựng các

tiêu chí thi đua cụ thể phát triển hạ tầng xã hội thuộc lĩnh vực được Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ.

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm:

Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Vì người

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn toàn tỉnh (trên cơ sở báo cáo

của các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Khoản 1 Công văn này) và việc triển khai

các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại đơn vị (theo Đề cương

nêu trên); gửi về Sở Nội vụ trước ngày 10/10/2023.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm:

Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh (trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị,

địa phương tại Khoản 1 Công văn này) và việc triển khai các phong trào thi đua do

Thủ tướng Chính phủ phát động tại đơn vị (theo Đề cương nêu trên); gửi về Sở Nội

vụ trước ngày 10/10/2023.

4. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và việc triển khai các phong trào thi

đua do Thủ tướng Chính phủ phát động trên địa bàn toàn tỉnh (trên cơ sở báo cáo

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Khoản 1, 2, 3 Công văn này), trình Ủy

ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Nội vụ trước ngày 20/10/2023.

b) Chủ động liên hệ, trao đổi, nắm bắt thông tin, kịp thời báo cáo, đề xuất  Ủy

ban nhân dân tỉnh cho ý kiến giải quyết đối với các nội dung liên quan đến việc

giám sát của Ban Thi đua-Khen thưởng Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, HCQT;

- Lưu: VT, VXNV.     ĐNĐ

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T10:31:37+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T13:39:56+0700

		2023-09-22T13:40:10+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-22T13:40:48+0700